
法规介绍 必须进一步加强
对发票的 统一管理

本刊评论 员

发票是税务机关统一管理财务收 支的法 定凭证〓
是会计核算的原 始凭据，是税务稽查的重要依据。切

实加 强对发票的统一管理，对于加强税 收管理和财 务

监督，保证国家财政收 入，保护合法 经营具有重要的

意义。

近几年，特别是《 中华人民共和国税收征收管理

暂行条例》和《 全国 发票管理暂行办法》 实 施 以 来，

各地税务机关从多方 面加强 了 发票的 管理工作，较好

地堵塞了漏洞，取 得 了一 定的成 绩。但 是，在 执行

中，有的使用发票的单位和个 人不按 照规 定领取和使

用；有的违反规 定拆本使 用或涂改 发票；特 别是有的

单位和个人私印、私售、盗卖发票 或转借、代开发票

等违法乱纪的情况仍比较普遍.有的 还十分 严重。这

些违法行为不仅干扰 了税务机关对 发票 的统一管理，

影响了财政收人，而且破坏 了正 常的 经济秩序，败 坏

了社会风气，必须引起全社 会的高度重视。

为 了严肃税收法纪，进一步加 强对 发票的统一管

理，严厉打击利用发票进行偷税 漏税和非法经营的行

为，维护社会主义商品经济新 秩序，国家税 务局最近

向各地 发出《关于检查清理 发票的通 知 》 ，要求进一

步加强对发票的统一管理，并发出《 关 于加强 发票管

理和检查清理发票的通告》 ，决 定 于今年 九、十月间

在全国范围内认真开辰一次 发票 清理和检查。这是十

分及时和必要的。各级政府和有关部门应 当重视这项

工作，加强对这项工作的领导；有关主管部门、广 大

财会人员要积极主动地 配合税务机关把这 项 工 作 做

好；各级税 务机 关要 设立 专门 的发票 管理机构，配

备专门的管理人员，认真执 行《 全国发票管理暂行办

法》 ，进一步建立健全 发票管 理制度，把 发票管理工

作提高到一个新水平。要逐步形 成以 税务机关专业管

理 为主的，各部门、各 单位、通力 协作的综合性的发

票管理网络，充分发挥发票 在社会主 义经济建设中的

作用，保护和促进改 革的深入 开展。

法规介绍国家税务局发出《关于检查清理发票的通知》

本刊讯：国家税务局于 8 月 6 日以（88）国税征字第018号文发出 《 关于检查清理发票的通知》 ，通知的
主要内容如下：

一、检查清理的范围

根据《 全国发票管理暂行办法》 的规定，凡纳入发票管理的票据，均属这次检查清理的范围，都要按照本通

知的要求. 对印票、用票单位和个人印制、使用和管理发票情况进行清理和检查。

对基层税务机关管理发票的情况，也要清理检查.
中外合资经营企业、中外合作经营企业、外资企业以及在中国境内的华侨和外籍、港澳人员印票用票情况，

不属这次检查清理的范围。
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二、检查清理的内容

（一）对印票、用票单位和个人印制、使用和管理发票情况检查清理的主要内容是：

检查发票的印制，是否有不按规定印制、发放和管理发票及保管发票监制章的问题。重点检查私印、私售发

票问题；

检查发票的使用，是否有不按规定使用、填开、保管发票的问题，是否有不按规定办理领、用发票手续的问

题。重点检查利用涂改、伪造发票等手段进行偷税和非法经营的问题；

检查财务收支、帐务处理，是否有使用非统一发票和白条入帐的问题；

检查发票缴销，用票单位和个人在发生转业、改组、分设、合并、联营、迁移、歇业、停业、破产以及改变

隶属税务机关时，是否有不按规定缴销和更换发票（包括对废票的处理）的问题；

检查发票的管理，是否按规定建立健全和执行发票印、领、用、存管理制度；

检查其它违反发票管理的行为。

（二）对税务部门管理发票情况检查清理的主要内容是：是否按规定办理发票的印制、审批、发售和保管以

及是否按规定建立健全发票的印、领、售、存制度等。

三、检查清理的方法和步骤

这次检查清理发票采取自查和税务部门重点检查、抽查相结合的方法。首先，发动印票、用票的单位和个人

认真自查，尽量把问题暴露在自查阶段；在自查的基础上，由税务部门组织力量进行重点检查。对印制发票的印

刷厂要普遍进行检查，对其他单位和纳税人重点检查面不低于40%。

税务部门管理发票情况的检查清理，采取基层税务机关自查和上级税务部门检查相结合的方法进行。

检查清理工作从 9月份开始，10月份结束。

四、检查清理工作的政策原则

（一）检查清理发票工作应以《中华人民共和国税收征收管理暂行条例》 和《 全国发票管理暂行办法》 .以

及各地制定的具体实施办法为政策依据。检查清理1987年和1988年印制、使用和管理发票的情况，对检查中发现

的重大案件可以追溯到1986年。

（二）检查清理工作应当掌握教育为主、处罚为辅的原则.在自查阶段对纳税人自己查出的问题，除收缴不

合法凭证外，一般可以从轻处罚；涉及偷税漏税的可以只补税，不罚款；对自查不认真和抗拒检查的应按规定从

严惩处，该补税的要补税，该罚款的要罚款，情节严重，构成犯罪的应移送司法机关依法追究其刑事责任.
在检查清理过程中，要做到边检查、边处理、边结案。

（三）查出的案件涉及到其他经济犯罪行为的，应先按税法规定对税收问题给予处理后，再移送各有关部门

查处。

五、检查清理工作的要求

（一）这次检查清理发票是严肃税收法纪.加强征管、堵塞漏洞的一项重要措施。工作任务重，政策性强。
各阶税务部门要把这项工作列入重要议事日程，妥善安排，由一名主要领导干部亲自抓，并配备得力干部以确保

这项工作顺利进行。要统一广大税务干部的思想，提高对检查清理发票工作重要性的认识，认真做好检查清理工

作。

（二）要采取多种形式，广泛宣传发票管理的有关规定和加强发票管理的重要意义。《 关于加强发票管理和

检查清理发票的通告》 ，要公开见报、广为张贴，使广大印票、用票单位和个人了解发票管理的有关规定，充分

认识到加强发票管理的重要性，增强法制观念，认真开展自查，普遍受到一次遵纪守法、遵章纳税的教育。促使

印票、用票单位正确印制、使用发票。

（三）检查清理工作，各地接到本通知后即可部署。《 通告》 的印制、分发，可由省税务局统一办理，或分

点印发，也可以由市、县税务局按统一规格式样翻印。

（四）税务机关要加强内部的联系和配合。发票的使用面广、量大，涉及到各地区、部门、单位和个人，因

此，在检查工作中，各地税务机关要加强信息交流和资料传递工作。到检查中涉及外地企业单位和个人的问题，

要详细填写《 发票违章案件情况传递卡》 或《 发票违章案件情况回执卡》 ，及时发送有关地区税务机关，以利于

查清问题，堵塞漏洞。
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（五）要紧紧依靠党政领导，加强与有关部门的配合。在检查工作中，要经常向党政领导汇报，同有关部门

互通情况，以取得支持，保证检查工作的顺利开展。

（六）要根据这次检查工作中暴露出来的问题，认真分析原因，总结经验教训，摸清违章单位和个人利用发

票进行偷税的规律，不断提高广大干部对加强发票管理重要性的认识，提出进一步加强发票管理措施，提高管理

水平。

（七）做好发票检查的记录和统计工作。通过这次检查工作，要查清旧版发票的库存种类和数量，收缴旧版

发票检印印模，详细记录违反发票管理的典型案例，按照规定做好有关检查发票的统计工作。

各省、自治区、直辖市和计划单列市税务局，应随时将检查清理工作简报国家税务局，以便交流；并请于11

月底前将这次检查清理工作的总结和进一步加强发票管理的具体措施及《 检查清理发票情况汇报表》 一并报国家

税务局。  （附件从略）

法规介绍
财政部发出《关于放开和提高部分酒的价格后

有关会计处理问题的通知》

本刊讯：根据国务院关于放开13种名酒价格和适当提高部分粮食酿酒价格的决定和财政部（88）财预明电

字第 2 号电报有关财务处理的规定，最近财政部以（88）财会字第54号文发出《 关于放开和提高部分酒的价格后

有关会计处理问题的通知》 ，对国营酿酒工业企业的有关会计处理问题规定如下：

一、企业在 “其他应付款”科目下，增设“应交中央预算专项收入”明细科目，核算13种名酒价格放开后，

按计税基础价（指这次调高的价格）同老价的差价收入计算的应交中央预算专项收入，和其他酒提价后，按新老

价格的差价收入计算的应交中央预算专项收入。企业按13种名酒上浮价格与计税基础价的差价收入计算的应交地

方预算的专项收入，在 “其他应付款”科目下另设“应交地方预算专项收入”明细科目核算。

企业还应在 “销售——产品销售（或自销产品销售）”科目下，增设“应交专项收入”明细科目，核算企业

按差价收入计算的应交预算专项收入。

根据实际销售酒的新老定价差价收入和上浮价差价收入计算的应交预算专项收入，借（减）记“销售——产

品销售（或自销产品销售）——应交专项收入”科目，贷（增）记“其他应付款——应交中央（地方）预算专项

收入”科目，上交时，借（减）记“其他应付款——应交中央（地方）预算专项收入”科目，贷（减）记“银行

存款”科目。

二、企业在会工01- 1 表 “应上交及应弥补款项情况表”增设“19、应交专项收入”：“年初未交数” “应

交数” “已交数” “月末未交数”四个项目（73行至76行），反映企业应交专项收入的解交情况。

在会工02表 “利润表”增列 “减：应交专项收入”项目（2-1行），反映按产品销售收入中的新老定价差价

收入和上浮价差价收入计算的应交预算专项收入。在补充资料部分增设“（六）产品销售收入中的差价收入”“1、

新老定价差价收入” “ 2 、上浮价差价收入”三个项目（按月填报），反映企业产品销售收入中的差价收入构成

情况。原 “（六）学生人数。项目顺序号顺延。

在会工03表“产品销售利润明细表”的“销售收入”大栏后增设“应交专项收入”栏，并设“单位收入”和

“金额”两小栏（ 3- 1 栏、 3- 2 栏），反映企业已销各种酒的全年平均应交单位专项收入和全部应交专项收

入的情况。

在会工13表 “生产费用表”第（23- 1）行项目下，增设“5、本期应交专项收入”项目（23- 2行），原

“ 5 、包括在商品产值中的来料加工产品的加工费收入”项目顺序号顺延。
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